РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

117-я сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

30.08.2024         № 1069

Об утверждении Порядка принятия решения

о даче согласия на передачу имущества,

находящегося в собственности муниципального

образования городской округ Симферополь

Республики Крым, в федеральную собственность,

собственность Республики Крым и иных

муниципальных образований, и решения

о даче согласия на прием имущества,

находящегося в федеральной собственности,

собственности Республики Крым

и иных муниципальных образований

в собственность муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений

в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими

силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи

с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений

в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 13.06.2006 № 374 «О перечнях документов,

необходимых для принятия решения о передаче имущества из федеральной

собственности в собственность субъекта Российской Федерации или

муниципальную собственность, из собственности субъекта Российской

Федерации в федеральную собственность или муниципальную

собственность, из муниципальной собственности в федеральную

собственность или собственность субъекта Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от

08.08.2014 № 46-ЗРК «Об управлении и распоряжении собственностью

Республики Крым», постановлением Совета министров Республики Крым

от 11.11.2014 № 438 «Об утверждении Порядка отчуждения имущества,

находящегося в собственности Республики Крым», Уставом

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым, решением 15-й сессии Симферопольского городского совета

I созыва от 13.03.2015 № 216 «Об утверждении Порядка управления и

распоряжения имуществом муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым», Симферопольский городской совет

Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о даче согласия на передачу

имущества, находящегося в собственности муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, в федеральную

собственность, собственность Республики Крым и иных муниципальных

образований, и решения о даче согласия на прием имущества, находящегося

в федеральной собственности, собственности Республики Крым и иных

муниципальных образований в собственность муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, согласно приложению к

настоящему решению.

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Назар Т.В.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета и обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный

комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.).

Председатель Симферопольского

городского совета                В.Н. Агеев

Приложение

к решению 117-й сессии

Симферопольского

городского совета

от 30.08.2024 № 1069

Порядок

принятия решения о даче согласия на передачу имущества,

находящегося в собственности муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, в федеральную

собственность, собственность Республики Крым и иных

муниципальных образований, и решения о даче согласия на прием

имущества, находящегося в федеральной собственности,

собственности Республики Крым и иных муниципальных образований

в собственность муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решения о даче согласия на

передачу имущества, находящегося в собственности муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым, в

федеральную собственность, собственность Республики Крым и иных

муниципальных образований, и решения о даче согласия на прием

имущества, находящегося в федеральной собственности, собственности

Республики Крым и иных муниципальных образований в собственность

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым (далее – Порядок) устанавливает полномочия органов местного

самоуправления муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым (далее – городской округ) по вопросам

приема-передачи имущества, а также определяет процедуру принятия

Симферопольским городским советом Республики Крым (далее –

Симферопольский городской совет) решений о даче согласия на передачу

имущества, находящегося в собственности городского округа, в

федеральную собственность, собственность Республики Крым и иных

муниципальных образований, а также решений о даче согласия на прием

имущества, находящегося в федеральной собственности, собственности

Республики Крым и иных муниципальных образований в собственность

городского округа.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 22.08.2004

№ 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской

Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных

актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов

«О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих

принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации» и «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от

22.08.2004 № 122-ФЗ), Федеральным законом  от 06.10.2003

№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 13.06.2006 № 374 «О перечнях документов, необходимых для

принятия решения о передаче имущества из федеральной собственности в

собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную

собственность, из собственности субъекта Российской Федерации в

федеральную собственность или муниципальную собственность, из

муниципальной собственности в федеральную собственность или

собственность субъекта Российской Федерации» (далее – постановление

Правительства РФ от 13.06.2006 № 374), Законом Республики Крым от

08.08.2014 № 46-ЗРК «Об управлении и распоряжении собственностью

Республики Крым» (далее – Закон Республики Крым от 08.08.2014

№ 46-ЗРК), постановлением Совета министров Республики Крым

от 11.11.2014 № 438 «Об утверждении Порядка отчуждения имущества,

находящегося в собственности Республики Крым» (далее – постановление

Совета министров Республики Крым от 11.11.2014 № 438), Уставом

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым, решением 15-й сессии Симферопольского городского совета  I созыва

от 13.03.2015 № 216 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения

имуществом муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым» и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, Республики Крым и городского округа Симферополь.

1.3. В соответствии с настоящим Порядком в федеральную

собственность, собственность Республики Крым и иных муниципальных

образований может быть передано муниципальное движимое и недвижимое

имущество, находящееся в собственности городского округа.

В собственность городского округа может быть передано имущество,

находящееся в федеральной собственности, собственности Республики

Крым и иных муниципальных образований.

1.4. Решение о даче согласия на передачу имущества, находящегося в

собственности городского округа, в федеральную собственность,

собственность Республики Крым и иных муниципальных образований, и

решение о даче согласия на прием имущества, находящегося в федеральной

собственности, собственности Республики Крым и иных муниципальных

образований в собственность городского округа, принимаются

Симферопольским городским советом в соответствии с Регламентом

Симферопольского городского совета (далее – Регламент), утвержденным

решением Симферопольского городского совета от 31.10.2014 № 60 и

настоящим Порядком.

2. Передача имущества, находящегося

в собственности городского округа, в федеральную собственность,

и прием имущества, находящегося в федеральной собственности,

в собственность городского округа

2.1. Передача имущества, находящегося в собственности городского

округа, в федеральную собственность, а также прием имущества,

находящегося в федеральной собственности, в собственность городского

округа, осуществляется в соответствии с Федеральным законом

от 22.08.2004 № 122-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 13.06.2006

№ 374, Административным регламентом Федерального агентства по

управлению государственным имуществом по исполнению государственной

функции «Осуществление передачи имущества, находящегося в

федеральной собственности, в государственную собственность субъектов

Российской Федерации и в муниципальную собственность, принятие

имущества из собственности субъекта Российской Федерации или

муниципальной собственности в федеральную собственность» (далее -

Административный регламент), утвержденным приказом

Минэкономразвития РФ от 13.07.2009 № 270, иными федеральными

законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации и

городского округа, настоящим Порядком.

2.2. Администрация города Симферополя Республики Крым (далее –

Администрация) осуществляет полномочия заявителя в правоотношениях с

Росимуществом при исполнении им государственной функции в

соответствии с Административным регламентом (в части, относящейся к

административной процедуре передачи имущества, находящегося в

федеральной собственности, в государственную собственность субъектов

Российской Федерации и в муниципальную собственность, принятие

имущества из собственности субъекта Российской Федерации или

муниципальной собственности в федеральную собственность), в

соответствии с частью 11 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004

№ 122-ФЗ.

3. Передача имущества, находящегося

 в собственности городского округа, в собственность Республики

Крым, и прием имущества, находящегося в собственности Республики

Крым, в собственность городского округа

3.1. Передача имущества, находящегося в собственности городского

округа, в собственность Республики Крым, а также прием имущества,

находящегося в собственности Республики Крым, в собственность

городского округа, осуществляется в соответствии с Федеральным законом

от 22.08.2004 № 122-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 13.06.2006

№ 374, Законом Республики Крым от 08.08.2014 № 46-ЗРК, постановлением

Совета министров Республики Крым от 11.11.2014 № 438, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики

Крым и городского округа, настоящим Порядком.

3.2. Предложения о передаче имущества из собственности Республики

Крым в собственность городского округа и из муниципальной

собственности городского округа в собственность Республики Крым, в

случаях, предусмотренных постановлением Совета министров Республики

Крым от 11.11.2014 № 438, направляются Администрацией.

3.3. Предложения о передаче имущества из собственности иных

субъектов Российской Федерации в собственность городского округа и из

муниципальной собственности городского округа в собственность иных

субъектов Российской Федерации, направляются Администрацией.

Решение о даче согласия на передачу имущества, находящегося в

собственности городского округа, в собственность иных субъектов

Российской Федерации, или решение о даче согласия на прием имущества,

находящегося в собственности иных субъектов Российской Федерации, в

собственность городского округа, принимается Симферопольским

городским советом в соответствии с законодательством Российской

Федерации, требованиями Регламента и настоящего Порядка.

4. Передача имущества, находящегося

в собственности городского округа, в собственность иного

муниципального образования, и прием имущества, находящегося в

собственности иного муниципального образования,

в собственность городского округа

4.1. Передача имущества, находящегося в собственности городского

округа, в собственность иного муниципального образования, а также прием

имущества, находящегося в собственности иного муниципального

образования, в собственность городского округа (за исключением

безвозмездной передачи в процессе разграничения имущества,

находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными

образованиями Республики Крым), осуществляется в соответствии с

Гражданским кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом  от

06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», законами Республики Крым,

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Республики Крым и городского округа, настоящим Порядком.

4.2. Безвозмездная передача в процессе разграничения имущества,

находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными

образованиями Республики Крым осуществляется в соответствии с

частью 11.1 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ,

Законом Республики Крым от 04.07.2018 № 514-ЗРК/2018 «О порядке

разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности,

между муниципальными образованиями Республики Крым», иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики

Крым и городского округа, настоящим Порядком.

4.3. Предложения о передаче имущества находящегося в

собственности городского округа, в собственность иного муниципального

образования, и о приеме имущества, находящегося в собственности иного

муниципального образования в собственность городского округа,

направляются Администрацией.

5. Принятие Симферопольским городским советом

решения о даче согласия на передачу имущества, находящегося в

собственности городского округа, в федеральную собственность,

собственность Республики Крым и иных муниципальных

образований, и решения о даче согласия на прием имущества,

находящегося в федеральной собственности, собственности

Республики Крым и иных муниципальных образований, в

собственность городского округа

5.1. Проект решения о даче согласия на передачу имущества,

находящегося в собственности городского округа, в федеральную

собственность, собственность Республики Крым и между муниципальными

образованиями, или проект решения о даче согласия на прием имущества,

находящегося в федеральной собственности, собственности Республики

Крым и иных муниципальных образований, в собственность городского

округа (далее - проект решения), вносится в Симферопольский городской

совет в соответствии с требованиями Регламента и настоящего Порядка.

5.2. Проект решения должен соответствовать требованиям статьи 77

Регламента.

5.3. К проекту решения, в зависимости от вида имущества,

прилагаются:

1) перечень имущества, подлежащего приему-передаче (с указанием

индивидуализирующих характеристик такого имущества), согласованный с

органом, осуществляющим функции и полномочия собственника

имущества, в том числе имущества предприятия или учреждения;

2) копия письма предприятия или учреждения, в хозяйственном

ведении или оперативном управлении которого находится имущество, о

возможности приема-передачи указанного имущества;

3) копии правоустанавливающих документов на недвижимое

имущество (выписка из Единого государственного реестра недвижимости,

иные правоустанавливающие документы);

4) копии документов, содержащих индивидуализирующие

характеристики движимого имущества, предлагаемого к приему-передаче

(паспорт транспортного средства, свидетельства о регистрации

транспортного средства свидетельство о регистрации самоходной машины,

паспорт на оргтехнику и т.д.).

5) иные документы (при необходимости).

5.3. Подготовку проекта решения Симферопольского городского

совета, осуществляет Администрация.

5.4. В случае, если проект решения не соответствует требованиям

Регламента и настоящего Порядка, он возвращается в Администрацию на

доработку. После доработки проект решения может быть повторно

направлен в Симферопольский городской совет для принятия

соответствующего решения.

5.5. По результатам рассмотрения в установленном порядке проекта

решения, Симферопольский городской совет принимает решение о даче

согласия на передачу имущества, находящегося в собственности городского

округа, в федеральную собственность, собственность Республики Крым и

иных муниципальных образований, или решение о даче согласия на прием

имущества, находящегося в федеральной собственности, собственности

Республики Крым и иных муниципальных образований в собственность

городского округа.

5.6. Внесение изменений в решения Симферопольского городского

совета, указанные в пункте 5.5 настоящего Порядка, осуществляется в

порядке, предусмотренном Регламентом, и с учетом особенностей,

установленных настоящим Порядком.

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета       Н.В. Аксёнова

Начальник управления правового,

кадрового и финансового управления

аппарата Симферопольского городского

совета Республики Крым                   Г.В. Белоус